

Protokół Nr 13/2011
ze wspólnego posiedzenia wszystkich stałych komisji Rady Gminy Ryjewo
z dnia 19 grudnia 2011 roku.

Lista obecności radnych stanowi załącznik Nr 1 do protokołu.

W posiedzeniu uczestniczyli ponadto:

1. Pan Józef Gutowski – Wójt Gminy Ryjewo
2. Pan Sławomir Słupczyński – Zastępca Wójta Gminy
3. Pani Małgorzata Kubic – Sekretarz Gminy
4. Pani Małgorzata Zdunek – Skarbnik Gminy
5. Pani Dorota Czerkies – Inspektor ds. obsługi Rady Gminy
6. Pan Roman Król - Kierownik Zakładu Budżetowego „Pomezania”

Zebrani postanowili, że wspólne posiedzenie poprowadzi Przewodniczący Rady Gminy Ryjewo Pan Kazimierz Zima.

Przewodniczący przywitał zebranych i stwierdziła prawomocność posiedzenia po czym przedstawił jego tematykę:

1. Rozpatrzenie projektu budżetu Gminy Ryjewo na rok 2012.
2. Opracowanie stanowiska Komisji ds. budżetu w sprawie projektu budżetu.
3. Opracowanie planu pracy Komisji na 2012 rok.
4. Przyjęcie sprawozdania z działalności komisji.
5. Rozpatrzenie projektów uchwał przygotowanych na sesję.
6. Sprawy bieżące

Ad.1. Rozpatrzenie projektu budżetu na rok 2012.

Przewodniczący Rady: Proszę aby Pan Wójt bądź Pani Skarbnik przedstawiła główne założenia i koncepcje zawarte w projekcie budżetu na 2012 rok.

Pani Małgorzata Zdunek: Zgodnie z uchwałą podatkową przyjęto dochody według podjętych stawek. Do dochodów dodano również subwencję oraz dotację zgodnie z przekazaną przez Ministerstwo Finansów informacją. Wiadomo, że przewidywanych dochodów nie otrzymamy w 100% z uwagi chociażby na ściągłość podatków. Szukano oszczędności tak by spiąć budżet. Z budżetów przekazanych przez jednostki organizacyjne wielu wydatków nie przyjęto do budżetu głównego. Do budżetu jednostek kultury dołożyliśmy 10% więcej dotacji w porównaniu do roku obecnego ze względu na to że więcej gmina nie jest w stanie przekazać. W budżecie zabezpieczono 70% na dotacje dla szkół. Może być problem z budżetem Zespołu Szkół w Ryjewie z uwagi na to, że kilku nauczycieli w przyszłym roku planuje urlopy zdrowotne. W przedstawionych w budżecie wnioskach rad sołeckich z tytułu funduszu sołeckiego chciałabym zwrócić uwagę na duże wydatki środków na imprezy co później niestety wiąże się z tym że sołtysi piszą pisma do Wójta o wykonanie jakiś prac płatnych dodatkowo z budżetu. Coś trzeba w tej sprawie na przyszłość zrobić.

Przewodniczący Rady: Jest właśnie obawa, że ściągłość podatków może nie być duża ze względu na podwyżki i cenę żyta. Dobrze, że przyjęliśmy te maksymalne stawki mino iż zdajemy sobie sprawę z tego, że czeka nas krytyka ale widzimy jaka jest sytuacja. Również fakt, że nie będzie podwyżek wpłynie w jakiś sposób na ten budżet, który jest i tak bardzo okrojony. Jest to rok oszczędności nie tylko w inwestycjach ale również w placach i utrzymaniu administracji. Na pewno nie będzie tak, że podwyżka podatków pójdzie na

podwyżkę płac. Z uwagi na fakt, że pan Roman Król się spieszy proszę o przedstawienie w pierwszej kolejności budżetu Zakładu Budżetowego „Pomezania”.

Pan Roman Król: Podczas poprzedniej sesji podjęliśmy stawki za wodę i ścieki nierozzerwalnie z tymi stawkami związana jest uchwała, dotycząca stawek dotacji dla Zakładu. Dotację na wodę na przyszły rok ustalono na poziomie 28 tyś. zł netto która jest związana z zakupem wody z Kwidzyna a dotację na ścieki w wysokości 121 tyś. zł. Zrobiliśmy taką kalkulację by dotację utrzymać na poziomie roku bieżącego.

Radna Barbara Wolak: Na co zostanie przeznaczono dotacja?

Pan Roman Król: Generalnie na utrzymanie zakładu. Zawsze tak było przyjęte, że dotacja była jednym z elementów, które służyły do tego by firma miała wydolność finansową.

Radna Barbara Wolak: Poruszałam już problem dotacji przy ustalaniu cen za wodę alarmowałam, że jest ona za wysoka. Przeanalizowałam sobie budżet po podwyżkach cen i biorąc pod uwagę zużycie wody za I półrocze, które wyniosło według sprawozdania 103 tyś. m³ czyli za cały rok powinno wynieść w granicach 206 tyś m³ czyli mnożąc po cenie wody wychodzi jakieś 612 tyś. złotych. Mamy plany dochodów i wydatków ostatnio dostaliśmy również wielkość zadłużenia i teraz mamy jeszcze zapłacić taką dotację. Mało tego w wydatkach na wynagrodzenia w porównaniu do roku ubiegłego wzrosły one o 10,6%. Nic innego nie wzrosło jakby nie wzrosła ani energia ani paliwo bo wszystko jest na poziomie z zeszłego roku. Jeśli mają być oszczędności to tak nie powinno być.

Przewodniczący Rady: Zgadzam się z tym. Bardzo dobrze, że p. Wolak zwróciła na to uwagę i zadała takie pytania bo niedopuszczalne jest by po zeszłorocznych rozmowach, gdzie powiedzieliśmy sobie że nie będzie podwyżek teraz robić takie rzeczy. Przecież była mowa, że nie ma podwyżek tak?

Pan Sławomir Słupczyński: No nie było żadnych podwyżek, ostatnie podwyżki 5% były w październiku 2010 roku i koniec.

Radna Barbara Wolak: No tak było mówione że nie będzie w najbliższych latach podwyżek.

Przewodniczący Rady: Takie były ustalenia przy zeszłorocznym budżecie, że płace są zamrożone.

Radny Zbigniew Reducha: Nie mówmy tak, wiadomo, że każdy pracuje i chciałby mieć za to odpowiednie wynagrodzenie ale niech to będą symboliczne podwyżki a nie tak duże tym bardziej, że sytuacja Zakładu jest jaka jest.

Przewodniczący Rady: Ale nie o to chodzi żebyśmy my ceny wody podnosili po to żeby były podwyżki płac. My możemy rozmawiać o nagrodach bo wiadomo, że to jest przyznawane różnicowanie jak kto zasłużył ale skoro mieliśmy umowę, że nie ma podwyżek to nie można tak robić, że teraz nam się przedstawia projekt budżetu zakładu gdzie bierze się pod uwagę takie podwyżki. Musimy porozmawiać o oszczędnościach i to czego ja nie dopuszczam w naszej gminie to redukcja etatów i ja sobie nie wyobrażam sytuacji żeby np. zwalniać ludzi tak jak robią to duże urzędy szukając oszczędności. Dotyka to coraz większą część społeczeństwa. Uważam, że należy w innym, sposób szukać oszczędności np. poprzez brak podwyżek płac a nie żebyśmy zwalniali pracowników.

Pani Małgorzata Zdunek: porównując budżet zakładu z roku 2011 i projekt na 2012 jest różnica tylko 48 tyś. zł czyli podwyżki nie mogły być zaplanowane w wysokości 10,6%.

Radna Barbara Wolak: To jak wytłumaczy się różnice na płacach w porównaniu do 2011 roku, która wynosi 73 tyś. zł. Proszę przygotować dokładną kalkulację ile wody zużyto i wydatkowanie dotacji. Należy przygotować nowe dokumenty obniżające wynagrodzenia i tą różnicę zdjąć z dotacji.

Radny Jerzy Paradowski: Tylko kiedy teraz te dokumenty nowe otrzymamy czy przed sesją zdążymy je przeanalizować?

Pan Roman Król: Dokumenty dostana państwo jeszcze przed świętami.

Przewodniczący Rady: Jest jeszcze kwestia funduszu nagród, żeby Pan Król wiedział jakie wprowadzić zmiany do projektu. Czy 5% funduszu nagród jest uzasadnione?

Radna Barbara Wolak: To co z przepisów wynika czyli trzynasta pensja to w porządku ale to pamiętajmy jest dodatkowo.

Przewodniczący Rady: Jakie są propozycje czy to nie za dużo?

Radny Artur Orłowski: Jeśli mamy oszczędzać to powinniśmy oszczędzać.

Radny Bogdan Barcik: Ile to kwotowo wyjdzie?

Przewodniczący Rady: Ok. 2/3 miesięcznej pensji.

Sławomir Słupczyński: Rozmawiamy teraz o nagrodach. Wiadomo, że podwyżek nie będzie i jest teraz pytanie do państwa czy zgodzą się państwo pozostawić środki na nagrody dla pracowników?

Przewodniczący Rady: Ja na nagrody bym się zgodził ale nie 5%.

Radna Barbara Wolak: Ale jak Pan wynagradza pracowników tak z góry na dół tak samo?

Przewodniczący Rady: No to powinno być zróżnicowane według tego jak kto zasłuży.

Pan Józef Gutowski: Są zróżnicowane nagrody .

Radny Jerzy Paradowski: Kierownik musi mieć coś motywacyjnego dla pracownika.

Radna Barbara Wolak: A Pani Skarbnik jak da rade?

Pani Małgorzata Zdunek: W budżecie urzędu nie zostały ujęte podwyżki na wynagrodzenia ujęto jedynie nagrody 5%.

Przewodniczący Rady: Trzeba podjąć taka decyzje, że wszystkie jednostki dostaną taki sam fundusz nagród.

Radny Aleksander Grochowski zaproponował fundusz nagród w wysokości 4%.

Radny Andrzej Barcik oraz Jerzy Paradowski zaproponował fundusz nagród w wysokości 3%.

Pani Małgorzata Kubic: Proszę państwa proszę zwrócić uwagę na fakt, iż pracownicy od 2010 roku nie otrzymali żadnych podwyżek a te nagrody są jakiegoś rodzaju motywacją.

Przewodniczący Rady: W takim razie skoro są dwie propozycje 4% i 3% proszę radnych o udział w głosowaniu. W głosowaniu jawnym za funduszem nagród w wysokości 3% opowiedziało się – 8 radnych za 4% funduszem nagród – opowiedziało się 6 radnych.

Przewodniczący Rady: W związku powyższym prosimy aby fundusz nagród skorygować w projektach z 5% do 3%.

Radna Barbara Wolak: Podnosimy o 10% wodę i ścieki i dodatkowo mamy płacić taką dotację. Trzeba wszystko dobrze przeliczyć bo z danych o ilości wody wychodzi że Zakład powinien być na plus.

Pan Roman Król: Ale będzie droższa energia.

Radna Barbara Wolka: Ale czemu Pan tej droższej energii nie ujął w projekcie budżetu tylko ujął Pan na podwyżkach.

Pani Małgorzata Zdunek: To jest dotacja do odbiorców wody z wodociągu z Kwidzyna.

Przewodniczący Rady: Należy poprawić projekt budżetu wyrzucając podwyżki i fundusz nagród zmniejszając do 3% a w styczniu należy zorganizować spotkanie wszystkich komisji dot. Zakładu tak by otrzymać wszystkie niezbędne wyjaśnienia dotyczące funkcjonowania zakładu, rozliczania dotacji, bilansów wodnych bo coraz więcej gromadzi się niejasności.

Pani Małgorzata Zdunek: Co z tymi oszczędnościami zrobić?

Radna Barbara Wolak: Zmniejszyć dotację.

Przewodniczący Rady: Proszę teraz o omówienie wydatków z projektu budżetu gminy.

Radny Jan Koczara: W wydatkach budżetu wyszczególnione jest 2% podatku rolnego przekazywanego na izby rolnicze a tak naprawdę to niewiadomo na co one są wydawane.

Pan Józef Gutowski: Musimy zgodnie z ustawą przekazywać te 2% obligatoryjnie.

Radny Jerzy Paradowski: Na konserwację rowów przeznaczono tylko 100 tyś. złotych?

Radny Roman Szaflik: Była mowa na komisjach przy uchwalaniu podatków, że przeznaczone będzie 20% z wpływów z podatku rolnego?

Radny Jan Koczara: Czyli ok. 144 tyś. zł.

Pan Sławomir Słupczyński: Będzie trzeba skądś uciąć żeby dać te 40 tyś. więcej. Tak naprawdę te 144 tyś. zł to są od odpisu a ile będzie dokładnie wpłaconego trudno określić.

Radny Jerzy Paradowski: Na remont dróg wszystkie sołectwa dają z funduszu sołeckiego tylko sołectwo Ryjewo nie, a drogi ma robione z budżetu gminnego?

Pan Józef Gutowski: Każde sołectwo dostaje z budżetu gminy zarówno pospółkę jak i środki na remont dróg. Z uwagi na to, że trzeba szukać oszczędności na potrzeby oświaty nasza propozycja jest taka by zdejść z przyszłorocznego budżetu modernizację drogi Trzciano - Laskowice.

Radny Jan Koczara: Na jakie szkoły to ma zostać przeznaczone?

Pan Józef Gutowski: Na szkołę w Ryjewie i w Straszewie.

Radna Barbara Wolak: Środki z subwencji starczą jedynie na wynagrodzenia dla nauczycieli a trzeba jeszcze doliczyć utrzymanie budynków i bieżące sprawy.

Radny Jan Koczara: Opalenie szkoły w Ryjewie olejem dużo kosztuje.

Przewodniczący Rady: Nikt w momencie robienia ogrzewania olejowego nie wiedział, że olej będzie tyle kosztować. Trudno jest zaplanować i być pewnym, że sytuacja się nie zmieni z biegiem lat.

Pan Sławomir Słupczyński: Koszty ogrzewania olejem wynoszą 220 tyś. zł. Gdyby chciano przejść teraz na ogrzewanie tradycyjne to wymagałoby to zatrudnienia uprawnionych palaczy około czterech osób bo musiałaby to być prac dwu zmianowa. I z wyliczeń wiemy, że nie byłoby to tańsze. Są pomysły sprowadzenia gazu do Ryjewa. Zajmuje się tym zarządca bloków w Ryjewie ZUM z Kwidzyna i teraz z obliczeń wiemy, że nam to będzie się opłacało ale za kilka lat nie wiadomo jakie będą jego ceny.

Pan Józef Gutowski: Co robimy z drogą Trzciano – Laskowice?

Radny Jerzy Paradowski: A zdejmijcie jak chcecie bo i tak już w tym roku ją odłożyliście.

Przewodniczący Rady: Czy ta decyzja związana jest ze Szkołą w Straszewie i szukaniem na ten cel oszczędności?

Pan Sławomir Słupczyński: Owszem.

Radny Jerzy Paradowski: Tak szukamy oszczędności. Szkoła w Straszewie przecież większą część znalazła.

Pan Sławomir Słupczyński: Ale nie wystarczające na potrzeby dodatkowo potrzeby są też w szkole w Ryjewie. Szkoła w Straszewie znalazła oszczędności na 40 tyś. zł. Było spotkanie i Państwo tak zdecydowali, żeby szkoła jeszcze przez rok istniała by dać szansę nowej Pani Dyrektor i wiadomo było że będzie trzeba z wielu rzeczy zrezygnować żeby tą szkołę utrzymać.

Radny Jan Koczara: Tylko co to da że rok jeszcze przetrzymamy?

Radny Roman Szaflik: Inne szkoły zamykają. Niestety ale takie są realia.

Radna Barbara Wolak: Ale szkoda dzieci.

Radny Jan Koczara: Dzieci z dolnego terenu jeżdżą i nic się nie mówi.

Radny Roman Szaflik: Niech górny teren da te środki, które są przeznaczone z podatku rolnego na meliorację rowów na Szkołę w Straszewie i już jakieś oszczędności będą.

Radny Jerzy Paradowski: Są inne sposoby znalezienia oszczędności na szkołę np. poprzez oszczędności w świetlicy w Trzcianie. Należałoby zmniejszyć min. etat bo pracuje tam za dużo osób. Nie dość że jest osoba w świetlicy na cały etat gdzie dzieci w czasie otwarcia o godz. 12 są w szkole to jest jeszcze palacz i dwie osoby z urzędu pracy.

Pan Sławomir Słupczyński: No właśnie wpłynął wniosek Rady Sołeckiej dotyczący ograniczenia o połowę etatu w świetlicy w Trzcianie i że jest osoba chętna do tego by wszystkie sprawy związane ze świetlicą łącznie z paleniem może wykonać na 3/4 etatu. Osoba

zatrudniona jest tam jedna, jest palacz tak jak w każdej innej świetlicy w okresie zimowym na umowę zlecenie oraz są dwie osoby, które wykonują prace społecznie użyteczne refundowane przez Powiatowy Urząd Pracy za 250 zł miesięcznie i pracują one 2 godziny dziennie.

Radny Roman Szaflik: Jak Trzciano nie chce części etatu to można go przenieść do Rudnik.

Radny Jan Koczara: Czym jest ten wniosek spowodowany?

Radny Jerzy Paradowski: Świetlica jest czynna od godziny 12 gdzie dzieci są jeszcze w szkole i nikt z tego nie korzysta i jeszcze podwyżki planowane są a decyzje tam podejmowane są przeciw dzieciom bo im chce się ogrodzenie placu zabaw robić?

Radny Andrzej Barcik: Czyli chodzi o konkretną osobę tam zatrudnioną a nie o fakt, że nie ma takiej potrzeby. Co dzieci będą miały robić w ferie czy w wakacje?

Pan Sławomir Słupczyński: Sam Pan radny Paradowski chciał kiedyś żeby świetlica w Trzcianie miała cały etat. Co do podwyżek to wiadomo już że żadna jednostka ich nie będzie miała a ogrodzenie placu zabaw ma być tylko po to by dzieci były na nim bezpieczne, nikt nikomu nie będzie grodził do niego dostępu.

Radny Jerzy Paradowski: Nigdy nie byłem za tym, żeby tam był cały etat. Jak coś tam jest dodatkowego organizowanego tak jak biwak to pracownik ten ma dodatkowe dni wolne.

Radny Andrzej Barcik: Ale to można uzgodnić w jakich godzinach ma być czynna świetlica i w jakie dni.

Przewodniczący Rady: Ewidentnie widać że chodzi tu o personalne sprawy skoro jest w piśmie, że jest osoba chętna na $\frac{3}{4}$ etatu wykonywać pracę zarówno palacza jak i świetlicowego.

Pani Małgorzata Zdunek: Dyrektor GOK dał zmianę do projektu budżetu zwiększającą wysokość etatu w świetlicy w Rudnikach z $\frac{1}{2}$ na $\frac{3}{4}$. Żadnej innej zmiany nie przedstawił.

Radny Artur Orłowski: Jeśli chcą by w Trzcianie był mniejszy etat to niech mają.

Przewodniczący Rady: To są sprawy, które dotyczą działalności ośrodka kultury więc powinien dyrektor decydować a nie Wójt czy faktycznie potrzebny jest tam cały etat i powinniśmy decyzje w tej sprawie zostawić dyrektorowi.

Pan Jerzy Paradowski: Różne zarzuty padały pod adresem tego Pana do tej pory nie otrzymaliśmy konkretnych odpowiedzi w sprawie organizowanych imprez a my tylko chcemy wiedzieć jak wygląda rozliczenie tych imprez?

Pani Małgorzata Kubic: Sprawa o której Pan mówi jest dla nas już zamknięta z uwagi na fakt, że po przeprowadzonej kontroli wewnętrznej i wykryciu nieprawidłowości skierowaliśmy sprawę do prokuratury, która z uwagi na małą szkodliwość czynu ją umorzyła. Dyrektor GOK wyciągnął konsekwencje w stosunku do swojego pracownika i dla nas ta sprawa jest zakończona.

Przewodniczący Rady: Nie ma sensu wracać do starych spraw tak jak mówiłem wcześniej kwestie wielkości etatu w Trzcianie powinien rozwiązać kierownika GOK i nie ma sensu dalej tego tematu rozpatrywać.

Pan Józef Gutowski: Wracając do sprawy szukania oszczędności w budżecie trzeba również znaleźć środki na wkład własny do remontu dachu na jednym z budynków szkoły w Straszewie dlatego jest ten wniosek zdjęcie z budżetu modernizacji drogi Trzciano – Laskowice.

Radny Jerzy Paradowski: Było wyraźnie uzgodnione, że w każdej miejscowości będzie się robiło drogi.

Pan Józef Gutowski: Oczywiście nie chodzi o to, że nie chcemy jej w ogóle zrobić tylko nie teraz skoro potrzeba tylu oszczędności.

Radna Barbara Wolak: Analizując wydatki na administrację publiczną nie ma jasno sprecyzowanego ile środków idzie na wynagrodzenia ile na świadczenia jubileuszowe. Skoro urząd nie wprowadził podwyżek czemu znalazły się one w budżetach jednostek?

Pani Małgorzata Zdunek: Jednostki były informowane o tym, że nie będą uwzględniane podwyżki z uwagi na trudną sytuację finansową ale mimo wszystko taką podjęły decyzję. Jedynie GOPS nie wliczył podwyżek.

Przewodniczący Rady: Jest to trochę niesmaczna sytuacja tym bardziej, że rok wcześniej o tym mówiliśmy a teraz jeszcze takie rzeczy nam się przedstawia. Wójt powinien zobligować kierowników do tego by jednak postępowali zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami.

Pan Sławomir Słupczyński: Pani Skarbnik i tak nie brała pod uwagę tych wyliczeń z podwyżkami .

Przewodniczący Rady: Na jakie szkolenia jest przeznaczony 30 tys. zł w budżecie, bo rozumiem, że czasy zapłaty za studia magisterskie już minęły?

Pan Sławomir Słupczyński: Są to szkolenia, na które jeżdżą pracownicy a wynikają np. ze zmiany przepisów. Według mnie jest to i tak za mała kwota bo podczas takich szkoleń często nawiązuje się kontakty z innymi gminami i można wymieniać się swoimi spostrzeżeniami i praktykami.

Pani Małgorzata Kubic: Mamy wprowadzone ISO które wymaga by pracownicy regularnie jeździli na szkolenia, np. przy okazji zmiany w ustawie tzw. śmieciowej na jedno szkolenie, które od osoby kosztuje ok. 500 zł musiało pojechać czterech pracowników bo dotyka to zarówno finanse jak i ochronę środowiska i zamówienia publiczne.

Pan Józef Gutowski: Kolejny dział wydatków budżetu obejmuje ochronę przeciwpożarową.

Radny Jerzy Paradowski: Co z propozycją komendanta powiatowego straży pożarnej odnośnie przekazania auta strażackiego ?

Pan Sławomir Słupczyński: Była propozycja byśmy to auto kupili niestety okazało się, że jeszcze w roku 2012 Komenda w Kwidzynie nie może tego auta sprzedać. Do ponownych rozmów dojdzie dopiero w 2013 roku. Jest jednak prośba dotycząca Gmin zagrożonych powodzią o wsparcie zakupu specjalistycznej łodzi i mamy propozycje by środki które do tej pory przekazujemy Komendzie Powiatowej Policji w wysokości 10 tyś. zł podzielić i część przekazać straży pożarnej na zakup tej łodzi.

Przewodniczący Rady: Jest to rozsądny krok.

Pan Józef Gutowski: Kolejny dział wydatków to oświata i jak Państwo widzą największe braki są w tym dziale.

Pani Małgorzata Zdunek: Brak jest środków. Ujęta została subwencja, która jest i tak na wynagrodzenia i pochodne.

Radna Barbara Wolak: Brakuje środków a wiadomo, że trzeba jeszcze by dokończyć boisko i tak Dyrektor przekazuje na utrzymanie szkoły środki z wynajmu sali.

Pan Sławomir Słupczyński: Tak część wydatków pokrywana jest z tego co zarobi na wynajmie sali czy na obozach.

Pan Józef Gutowski: Jeśli chodzi o budżet ośrodków kultury jak już wcześniej wspomniano otrzymują one o 10% większą dotację niż w roku bieżącym.

Radna Barbara Wolak: Trochę przykre jest że w 200 tyś. budżecie biblioteki tylko 18 tyś. jest przeznaczony na zakup książek.

Pani Małgorzata Kubic: W dziale kultury chciałabym, żeby Państwo zwrócili uwagę na wysokość środków rad sołeckich przeznaczonych na organizację imprez.

Pani Małgorzata Kubic: Rady Sołeckie wydają duże środki na organizację imprez mimo, iż mają w swoim sołectwie świetlice, które się tymi sprawami czysto kulturalnymi zajmują i podwójne środki idą na przejeżdżenie.

Radny Jerzy Paradowski: Tylko trzeba zwrócić uwagę na to, że jest to czasochłonne i jak jest impreza w niedzielę, to trzeba wiele rzeczy organizacyjnie załatwić.

Pani Małgorzata Kubic: Tak tylko później wychodzą problemy z rozliczeniem tych imprez.

Radny Piotr Bajerowski: Ale jest to jedyny sposób rozrywki dla takich mieszkańców i nie można im tego odebrać.

Pani Małgorzata Zdunek: Ale trzeba też zrozumieć że jest trudny okres z uwagi na finanse i trzeba wybrać priorytety albo robimy coś konkretnego albo przejadamy połowę środków z funduszu.

Przewodniczący Rady: Dobrze proszę Państwa przeanalizowaliśmy budżet proszę aby Wójt i Pani Skarbnik wprowadzili nasze uwagi do projektu budżetu tak byśmy otrzymali przed sesją już ostateczną wersję budżetu.

Ad.2. Opracowanie stanowiska Komisji ds. budżetu w sprawie projektu budżetu.

Przewodnicząca Komisji ds. Budżetu radna Barbara Wolak: Komisja zaopiniuje pozytywnie projekt budżetu po wprowadzeniu do niego wniosków z dzisiejszego posiedzenia czyli anulowania podwyżek płac, zmniejszenia funduszu nagród z 5% do 3%, zmniejszenia o te oszczędności wysokości dotacji dla Zakładu Budżetowego „Pomezania” oraz przeznaczenia wszystkich oszczędności wynikających z tego tytułu na placówki oświatowe.

Ad.3. Opracowanie planu pracy Komisji na 2012 rok.

-Projekt uchwały w sprawie planów pracy Rady i komisji przedstawił Przewodniczący Rady, który wyjaśnił, iż są to ramowe plany jak co roku i w miarę potrzeb zawsze do planu pracy można dopisać, tematy, które w danym momencie będą wymagały omówienia i przedyskutowania .

- Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.

Ad.4. Przyjęcie sprawozdania z działalności komisji.

Sprawozdanie stanowi załącznik do protokołu.

Ad.5. Rozpatrzenie projektów uchwał przygotowanych na sesję.

-Projekt uchwały w sprawie dokonania zmiany treści uchwały Nr XLI/282/10 Rady Gminy Ryjewo z dnia 30 marca 2010 r. w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji dla niepublicznych przedszkoli oraz wprowadzenia zmiany w uchwale ją zmieniającej –Nr XLIV/308/10 Rady Gminy Ryjewo z dnia 22 czerwca 2010r przedstawił Pan Sławomir Słupczyński, który poinformował iż zgodnie z ustawą na dzieci niepełnosprawne musimy przekazywać nie mniej niż 100% subwencji przekazywanej gminom dlatego też należy zmienić ten zapis w uchwale.

-Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.

Projekt uchwały w sprawie ustalenia opłat za świadczenia realizowane w oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawowych prowadzonych przez Gminę Ryjewo przedstawił Pan Sławomir Słupczyński, który poinformował iż należy wprowadzić stawki opłat za przebywanie dzieci w oddziałach przedszkolnych prowadzonych przez gminę , które przebywają powyżej pięciu godzin dziennie. Propozycja stawki wynosi 1% minimalnego wynagrodzenia czyli od stycznia wyniesie 1,50 zł za godzinę. Jest to raczej dobre rozwiązanie gdyż zaproponowana kwota nie jest to kwotą wygórowaną.

-Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.

-Projekt uchwały w sprawie dokonania zmiany w treści uchwały Nr XV/114/04 Rady Gminy Ryjewe z dnia 31 marca 2004r. w sprawie przekształcenia i nadania Statutu samorządowej instytucji kultury pod nazwą Gminna Biblioteka Publiczna w Ryjewie oraz w sprawie nadania Statutu Gminnej Bibliotece Publicznej w Ryjewie przedstawiła Pani Małgorzata Kubic informując iż z uwagi na zmianę siedziby biblioteki należało zmienić zapisy w statucie. Dodano zapisy dotyczące loga, które biblioteka od jakiegoś czasu posiada. Przy okazji tych zmian postanowiono rozdzielić dwie uchwały jedna dotycząca utworzenia biblioteki druga dotycząca statutu, które do tej pory były uchwalane w jednej formie.

- Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.

-Projekt uchwały w sprawie dokonania zmian w treści Uchwały Nr XL/274/10 z dnia 24 lutego 2010 r. w sprawie uchwalenia Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ryjewie przedstawiła Pani Małgorzata Kubic, która poinformowała iż państwo narzuciło dodatkowe zadania z zakresu pieczy zastępczej na ośrodki pomocy społecznej co wymaga również zmiany w statucie tej jednostki i dopisanie tego zadania do uchwały.

-Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.

- Projekt uchwały w sprawie nieodpłatnego przekazania w drodze darowizny nieruchomości niezabudowanych położonych w miejscowości Trzciano i Straszewo stanowiących własność Gminy Ryjewe na rzecz Powiatu Kwidzyńskiego przedstawił Pan Sławomir Słupczyński, który poinformował, że części tych dróg nadal w dokumentach widnieją jako własność gminy a administrowane są przez powiat dlatego zapadła decyzja by przekazać te części do powiatu. Jest to droga na Orkusz i na wiszary.

-Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.

-Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zamianę nieruchomości gruntowych stanowiących własność Gminy Ryjewe na nieruchomość gruntową stanowiącą własność Powiatu Kwidzyńskiego położonych w Barcicach przedstawił Pan Sławomir Słupczyński wyjaśniając iż chodzi o grunty przy ośrodku szkolno wychowawczym w Barcicach. Wymiana gruntów między gminą a powiatem pozwoli na sprzedaż działek, będących do tej pory własnością powiatu ,przylegających bezpośrednio do budynku mieszkańcom, którzy kilkanaście lat temu wykupili mieszkania po obrysie nie posiadając żadnego gruntu.

- Radni pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały.

- Projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr III/12/10 Rady Gminy Ryjewe z dnia 29 grudnia 2010 roku w sprawie uchwalenia budżetu gminy na rok 2011 przedstawiła Pani Małgorzata Zdunek, informując, iż: wynikają z rozliczeń wynikających z końca roku budżetowego;

- zwiększono dochody 34 tys zł co związane jest z wpływem środków od firmy, która badała złoża gazu łupkowego i z uwagi na

Ad.3. Sprawy bieżące.

Pan Sławomir Słupczyński: Zgłosiła się do Urzędu Gminy osoba, które chce byśmy odkupili za kwotę 48 tys. zł. od tej osoby drogę, która do tej pory eksploatowana była przez mieszkańców a jest drogą prywatną. Jest to droga polna przy ul. Montowskiej. Droga ta prowadzi do dwóch gospodarstw domowych oraz do przepompowni ścieków tak więc gmina

również z tej drogi korzysta. Do tej pory droga ta była przez nas utrzymywana. Z uwagi na fakt, że jeden z właścicieli tego gruntu nie żyje i nie jest sprawa spadkowa przeprowadzona my dalszych czynności nie możemy podjąć ale musimy zdawać sobie sprawę z tego, że kiedyś tym problemem będziemy musieli się zająć.

Radna Barbara Wolak: Czy kwota wykupu tej drogi jest adekwatna do jej wartości?

Pan Józef Gutowski: Jest to cena podana przez osobę chcącą sprzedać my zanim dojdzie do jakiś konkretnych rozmów będziemy i tak brać pod uwagę wycenę rzeczoznawcy.

Pan Józef Gutowski: Wpłynęło również pismo od klubu seniora z Trzciana o ujęcie ich zadań w projekcie budżetu. W odpowiedzi przekazaliśmy iż zadania należy przekazywać w terminie do 30 września natomiast nie ma przeszkód żeby ci państwo braki udział w konkursie ogłaszającym co roku dla organizacji pozarządowych na dofinansowanie zadań.

Radny Roman Szaflik: Co z Internetem, który ma być zainstalowany na terenie gminy?

Pan Sławomir Słupczyński: Podczas wstępnych rozmów podawano termin do końca grudnia 2011 roku teraz termin ten został przesunięty do końca stycznia.

Radna Barbara Wolak: Przy ul. Grunwaldzkiej jest bardzo suche drzewo do wycięcia.

Radny Zbigniew Reducha: Również od strony Sztumu przy starym cmentarzu znajduje się drzewo do wycięcia.

Radny Jan Koczara: Przy ul. Jabłonkowej na zakręcie są krzaki, które wymagają wycięcia gdyż utrudniają przejazd.

Pan Sławomir Słupczyński: Potrzebę wycięcia tych drzew zgłosimy do zarządcy drogi Zarządu Dróg Wojewódzkich natomiast krzaki w Barcicach zostaną przycięte przez pracowników interwencyjnych

Radny Marek Górecki: Na ul. Krzywej i Nowej jest nieoznakowany próg spowalniający jazdę, którego w ciemności w ogóle nie widać.

Pan Sławomir Słupczyński: Były oznakowania pionowe . Może lepszym rozwiązaniem będzie oznakowanie na jezdni.

Radny Andrzej Barcik: Czy wiadomo już coś więcej na temat przejazdu kolejowego przy ul. Kościelnej, który ma zostać zlikwidowany przez PKP, bo mieszkańcy już zaczynają się martwić w jaki sposób będą dojeżdżać do domów?

Pan Sławomir Słupczyński: Po rozmowach jakie prowadziliśmy z PKP jednoznacznie stwierdziliśmy iż nie zgadzamy się z całkowitym zamknięciem tego przejazdu tak jak proponowało PKP. Rozmowy zakończyły się na takim etapie iż przejazd ten będzie działał na takich zasadach jak przejazd na ul. Słowiańskiej czyli przejazd niestrzeżony z ustawionym znakiem stop.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim komisjom za udział w spotkaniu i zamknęła posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji
Barbara Wolak
Andrzej Barcik
Zbigniew Reducha
Jerzy Paradowski